
 diário oficial Nº 34.620  81 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1621/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117819/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO DE OLIVEIRA MENDES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-I
MATRÍCULA: 999.1500
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 27/06/2021 - 02/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Organização de arquivos - Realizar a reorganização dos ar-
quivos da PJ de Marabá/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1622/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117893/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-IV
MATRÍCULA: 999.291
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 08/07/2021 - 09/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Entrega de notificação
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1623/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117549/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DO CARMO ANDION FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1745
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/PA
PERÍODO(S): 28/06/2021 - 30/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria nos açougues 
do município de São Sebastião da Boa Vista, objetivando averiguar o cum-
primento do Termo de Ajustamento de Conduta.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1624/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117913/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYLOR COSTA LEDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1716
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 30/06/2021 - 01/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria técnica em 
obras de urbanização e pavimentação asfáltica em 17 vias do bairro São João 
Batista, no sentido de averiguar se as obras foram executadas em confor-
midade com a contratação feita pela Prefeitura Municipal de Capanema/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1625/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117818/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-II
MATRÍCULA: 999.1275
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 27/06/2021 - 02/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 671081
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0188/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA LUCIA 
ELUAN LIMA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 22/01/2020, e AUTORIZAR o 
gozo de 15 (quinze) dias de férias restantes no período de 02 a 16/03/2020.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
22/01/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAMILA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 82/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 03/02 a 03//03/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
17/01/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DIANA KARLA 
FERREIRA REBELO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 84/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 21/01/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDER GOMES 
DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, no período 
de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 22/01/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDSON LUIZ 
FERREIRA TOSTES, estabelecidas pela PORTARIA n.º 591/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 17/01/2020, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
FLAVIA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
22/01/2020, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
22/01/2020, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOAO 
RONALDO PINHEIRO SA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 21/01 a 19/02/2020, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARCIO JOSE 
ROCHA RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 20/01/2020, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARLY 
DANTAS NERY, estabelecidas pela PORTARIA n.º 722/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 10/02 a 10/03/2020, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MILSON 
LAGO FRANCA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 22/01/2020, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
20/01/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 15 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0190/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 
15/01/2018
R E S O L V E:
I - CONCEDER e AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares refe-
rentes ao exercício 2015/2016 ao servidor DIVINO RODRIGUES DA SILVA 


